
Vážení spoluobča-

né, velice si vážím 

Vaší podpory, kte-

rou jste mi projevili 

při komunálních 

volbách v letošním 

roce. Chtěla bych 

poděkovat všem 

voličům za jejich 

účast a za hlasy, kte-

ré jste nám dali. Začínám již třetí čtyřleté obdo-

bí ve funkci starostky městyse. Počet 296 hlasů 

z celkových 401 voličů mě velmi zahřál u srdce. 

Výsledek voleb je pro každého starostu a v pod-

statě i celé zastupitelstvo takovým závěrečným 

vysvědčením za odvedenou práci. Jsem moc 

ráda, že i v dalším volebním obdobím mi bude 

pevnou oporou zkušený místostarosta Ing. Mi-

lan Kopal, se kterým tvoříme dobrý tým. Velice 

důležité pro rozvoj obce je také složení zastupi-

telstva. Jsem přesvědčena, že v zastupitelstvu 

máme občany, kteří umí vzít rozum do hrsti, 

přiložit ruku k dílu a vždy se domluvit. Důleži-

tým článkem pro fungování obce jsou také její 

zaměstnanci a pracovníci vodárenské společ-

nosti. Chtěla bych jim poděkovat za dosavadní 

odvedenou práci a popřát hodně trpělivosti 

a energie do dalších let. Společně jsme prošli 

nelehkým obdobím covidu, zasáhla nás válka 

na Ukrajině a velká vlna zdražování. V následují-

cích čtyřech letech se budeme společně snažit 

i nadále rozvíjet a zvelebovat naši obec tak jako 

doposud. 

Andrea Princová 

starostka

SLOVO STAROSTKY

NAROZENÍ OBČÁNCI
Anna Doubravská
Zorka Erbanová

Nathaniel Klinger

Narozeným miminkům přejeme hodně 
štěstí, zdraví, lásky, pohody, spokojenosti 

a pokroků v životě.

JUBILUJÍCÍ SPOLUOBČANÉ
Eva Beldová

Jiří Belda
Josef Krykorka

Jiřina Rydvalová
Jan Červenka
Věra Kopalová
Bohumil Lhota
Václav Kotyza

Jarmila Kozlovská
Květoslava Bohdalová

Miroslav Laurin

Všem jubilujícím spoluobčanům srdečně 
gratulujeme a přejeme především hodně 

štěstí, zdraví, pohody, spokojenosti a elánu 
do dalších let.

NAPOSLEDY JSME SE ROZLOUČILI
Jaroslav Daniel

Jiří Lubas 
Jaroslava Konopková

Zarmouceným pozůstalým upřímnou 
soustrast. 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ZVONĚNÍ PŘI ÚMRTÍ 

NA KAPLÁNCE
Tomáš Farkaš 777 052 876

Změna doby zvonění při úmrtí

Po – Pá: v odpoledních hodinách

So – Ne: 12:00

Nepřejete-li si, aby bylo Vaše jméno či jméno Vašeho blízkého 

zveřejněno ve společenské kronice? 

Kontaktujte ÚM Zásada telefonicky 

na čísle 483 385 188 či osobně nebo elektronicky 

e-mailem: starostka@zasada.cz,  sekretariat@zasada.cz .

Naopak přejete-li si ve společenské kronice zpravodaje 

zveřejnit významnou událost (ať již v podobě jubilea, 

narození dítěte, výročí svatby, blahopřání k životní 

události), využijte výše zveřejněných kontaktů či e-mailu 

redakce. Mimořádné krátké příspěvky či doplnění textu 

článku lze po včasné dohodě (do uzávěrky) dodat o pár 

dnů později.  Kontakt: zasadskyzpravodaj@seznam.cz. 

Pamatujte, zpravodaj vychází pouze  čtyřikrát ročně.

Dodržujte včasné dodání příspěvků, aby nedošlo 

k pozdnímu vydání zpravodaje.  S Vašimi příspěvky se 

dále pracuje. Fotografi cké přílohy posílejte pokud možno 

samostatně (samozřejmě nikoliv ve špatné  kvalitě 

a velmi nízkém rozlišení).

Uzávěrka zpravodaje 01/2023: 

neděle 5.3.2023
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Vánoční otevírací doba Úřadu městyse Zásada

23.12.2022 - zavřeno

27.12. - 30.12.2022 8:00 - 12:00

Pošta Zásada

otevřeno beze změn pracovní doby

Knihovna

20.12. a 27.12.2022 zavřeno

MUDr. Jana Hniličková

Pondělí 27.12. a úterý 28.12. neordinuje!

Čtvrtek 29.12 a pátek 30.12 ordinuje.

Ordinace MUDr. J. Žwaka

27.12. - 30.12.2022 - zavřeno

Ordinace bude otevřena v novém roce 

v obvyklých ordinačních hodinách.
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„Setkávají se lidé v žití,
v letu vlaštovice zasmějí se,
pohovoří, však nespatří se 
více…“

V září uběhlo pět let od tragické 
události, kdy skončil život mla-
dého závodníka, syna, kamaráda  
PÉTI SVÁROVSKÉHO, člověka 
pracovitého a oblíbeného.

Od útlého dětství miloval autíč-
ka. Na první závod si auto při-
pravoval sám. Na závody další se 
připravoval s kamarády. Z každé-
ho závodu si přivezl pohár. Jeho 

zaměstnání mu bylo i koníčkem. 
Byla to však i láska k volantu a 
čtyřem kolům, zlá náhoda, kte-
rou mu přichystal osud.

Největší ztrátou je pro matku 
ztráta milovaného dítěte a ne-
nalézat možnost jít životem dál, 
nemít s kým promluvit vlídné 
slovo..
Všem, kteří někdy na Péťu vzpo-
menou, vřele děkuji. 
Každého, kdo by se mnou rád 
zavzpomínal, ráda přivítám.

Hana Svárovská

VZPOMÍNKA

ZASTUPITELÉ OBCE  

Andrea Princová - starostka
Politická příslušnost: Na rovinu
Telefon: +420 483 385 188
Mobil: +420 724 184 674
Fax: +420 483 385 187
E-mail: starostka@zasada.cz 
www: https://www.zasada.cz/
Datová schránka: vsdbzum (Městys Zásada), 
wrrcpz9 (Zásadská vodárenská společnost s.r.o.)
Ing. Milan Kopal - místostarosta
Politická příslušnost: Příznivci sportu a kul. Zásada
E-mail: kopal@zasada.cz
www: https://www.zasada.cz/
Datová schránka: vsdbzum
Miroslav Princ
Politická příslušnost: Příznivci sportu a kul. Zásada
MUDr. Alice Hanuštiaková
Politická příslušnost: PRO ZÁSADU

Mgr. Eva Marková
Politická příslušnost: PRO ZÁSADU
Mgr. Jiří Kozlovský
Politická příslušnost: PRO ZÁSADU
Petr Růžička
Politická příslušnost: Na rovinu
Milan Krupka
Politická příslušnost: Na rovinu
Lukáš Zurčín
Politická příslušnost: Na rovinu
Martin Boudík
Politická příslušnost: Na rovinu
Mgr. Petr Černý
Politická příslušnost: Příznivci sportu 
a kul. Zásada

Foto: ÚM Zásada – na fotografi i chybí zastu-
pitelka Mgr. Eva Marková
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Letos jsme si mohli konečně plně vychutnat 
rozsvícení vánočního stromečku bez zákazů 
a omezení. Děti ze školky si připravily vánoční 
představení a při zpěvu koled je krásně dopl-
ňovali i žáci z prvního stupně základní školy. Za 
odměnu jako již tradičně dostali všichni účin-
kující i další děti adventní kalendáře. A protože 
první adventní neděle připadla již na listopad, 

museli si jeho umlsávání ještě pár dní počkat.
Každého, kdo si chtěl Vánoce ještě více přiblížit, 
jistě potěšila nabídka vánočního cukroví a me-
dovníku, jež byl k dostání ve stánku. Nechyběl 
ani horký čaj, svařák a další nápoje pro zahřátí.
Nejen děti si jistě všimly nové schránky na do-
pisy pro Ježíška. Dopisy bylo možné si napsat 
na místě, donést z domova a pro ty, kdo zapo-

mněly, byla ještě do poloviny prosince mož-
nost dát si dopis do této kouzelné schránky 
umístěné na terase úřadu. Věříme, že se všem 
jejich přání splní a že o Štědrém večeru budou 
všechny děti spokojené.

Foto a text: 
Linda Černá

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU
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Vítání nejmenších občánků našeho městyse se 
konalo ve  středu 12.10.2022. Starostka Andrea 
Princová přivítala Kláru Čílovou, Matiáše Hrdlič-
ku, Magdalénu Marouskovou, Marka Pavlatu, 

Natalii Richterovou a Alisu Rjepovou v kulturní 
místnosti Úřadu městyse Zásada. O slavnostní 
program se zasloužili předškoláci z místní ma-
teřské školy. Miminkům přejeme jako hodné 

sudičky hodně zdraví, štěstí, lásky, elánu a úspě-
chů v životě. Rodičům srdečně gratulujeme k 
narození potomků. 

Foto a text: Vendula Jarešová Balatková

PODZIMNÍ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
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V úterý 13. září pořádal městys Zá-
sada zájezd na Zahradu Čech. Po-
dařilo se nám naplnit autobus do 
posledního místa, k čemuž dopo-
mohly posily z okolních obcí.  Cesta 
probíhala bez komplikací a tak jsme 
si mohli prodejní výstavu užít v pl-
ném rozsahu. K vidění bylo rozsáhlé 
množství rostlin i výrobků a hlavně 
mnoho dobrého k ochutnání. Na 
zpáteční cestě byli výletnici obtěž-
kání hromadou tašek a každý odjíž-
děl s úsměvem na tváři a bolavýma 
nohama. Tak zase za rok, Litoměřice.

Foto a text: Linda Černá

ZAHRADA ČECH

SKLENĚNÉ 
MĚSTEČKO 
Skleněné městečko v Želez-
ném Brodě se řadí mezi vý-
znamné sklářské slavnosti v 
regionu. Ani v letošním roce 
na něm nechyběli zástupci 
našeho městysu.  

Fotoarchiv: 
Andrea Princová
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V jarních a podzimních měsících se 
nám čím dál častěji stává, že při vět-
ším tání a vydatnějších deštích do-
chází k zabarvení vody, která nám 
přitéká do vodárny a následně pu-
tuje do vašich domovů. Zjistili jsme, 
že největší podíl zbarvené vody při-
téká z huťské větve. Koncem léta se 
podařilo na přívodní potrubí z pra-
meniště od Hutě osadit šoupě, kte-
rým bude možné přítok do vodárny 
regulovat. Velké poděkování patří 
panu Milošovi Honců, na jehož po-
zemku se celé zařízení nachází. Vě-
řím, že tento zásah pomůže vylepšit 
kvalitu pitné vody pro nás všechny.

Foto a text: Andrea Princová

ZVS s.r.o.

Významné opravy se dočkal chátrající a vlhký 
skladovací prostor u č. p. 50, kde došlo k opra-
vě střechy, na které bude možné v budoucnu 

parkovat. Vyměněny byly nefunkčních dveře a 
místo nich bylo osazeno nové okno, které po-
máhá s odvětráváním celého prostoru.  A sa-

mozřejmě nechybí ani nová fasáda. U domu tak 
máme opět plně vyhovující skladovací prostor.   

Foto a text: Andrea Princová

OPRAVA SKLADOVACÍCH PROSTOR
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Drobných úprav se dočkala odpočinková místa 
u hřbitova. Pod sezení byla místo kamínků po-
ložena betonová dlažba, která bude pro údržbu 
a sekání mnohem praktičtější. Podali jsme opě-
tovnou žádost o dotaci, kterou jsme v tomto 

roce nezískali, na opravu povrchů dalších dvou 
komunikací. Pomalu dokončujeme rozšíření 
nové učebny v základní škole, ve fázi projektu 
je i odvětrávání školní kuchyně. Dokončení se 
také dočká nová zastávka ve Zbytkách, částeč-

ně se podařilo opravit vlhnoucí část kaplanky a 
dokončit oplocení depa v Plchově. Plánovaná 
pokládka dláždění na hřbitově je odložena na 
jarní měsíce.

Foto a text: Andrea Princová

DROBNÉ ÚPRAVY V OBCI

Těsně před zimou se 
podařilo zrealizovat po-
kládku nového asfaltu 
na dvě místní komunika-

ce. Jedná se o úsek kolem mateřské školy a od 
pivovaru „baťkou“ pod bývalou samoobsluhu. 
Oprava povrchů obou komunikací je fi nanco-
vána z Dotačního fondu Libereckého kraje.              
Koncem léta se také podařilo zpevnit cestu 
mezi základní školou směrem k fotbalovému 
hřišti.

Foto a text: Andrea Princová

OPRAVA MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ
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VYSAZENÍ LÍPY
Na Kapelní louce byla vysazena lípa místo 
té, která byla poničena při vichřici a ná-
sledně musela být pokácena.

Fotoarchiv a text: 
Andrea Princová

Vážení občané, jako vánoční dárek přijměte od 
nás, prosím, rozřešení zapeklité otázky, jaká že 
je skutečnost ohledně mezi lidmi tolik diskuto-
vaného uzavírání ordinace praktického lékaře. 
Chvilka napětí, hrobové ticho… je to nesmysl!  
Podobně jako jiné fámy v době dřívější i toto 
není ničím jiným, než vymyšlenou „senzací“ 
uvařenou z vody. A jelikož již tuším, odkud vítr 
vane, dotyčné osobě doporučuji hledět si své-
ho a případnou nudu zahánět procházkami na 
čerstvém vzduchu či luštěním sudoku. 
Chtěl bych poděkovat většině našich pacientů, 

kteří pochopili výhody objednacího systému, 
za spolupráci. V příštím roce nechystáme vý-
znamnější změny chodu ordinace – ordinační 
hodiny včetně telefonické dostupnosti nalez-
nete níže. 
Přejeme vám pohodové Vánoce strávené s 
lidmi, které máte rádi. Do nového roku hodně 
zdraví a štěstí. Nechť se cukroví a další dobroty 
příliš neprojeví na vašem lipidogramu, glykemii 
či BMI… 

MUDr. Jan Žwak 
a sestřička Bára Hušková

„Nesem vám noviny, poslouchejte..“  aneb 
informace z ordinace praktického lékaře

ORDINAČNÍ HODINY DRŽKOV:

PONDĚLÍ

7:00 - 8:00 odběry - prosíme, nevolejte

8:00 - 12:00 ordinace, telefonická dostupnost

12:00 - 14:00 objednaní + návštěvní služba, prosíme, nevolejte

PÁTEK

7:00 - 8:00 odběry - prosíme, nevolejte

8:00 - 11:00 ordinace, telefonická dostupnost

11:00 - 12:00 objednaní + návštěvní služba, prosíme, nevolejte

ORDINAČNÍ HODINY ZÁSADA:

ÚTERÝ

7:00 - 8:00 odběry - prosíme, nevolejte

8:00 - 12:00 ordinace, telefonická dostupnost

12:00 - 14:00 objednaní + návštěvní služba, prosíme, nevolejte

STŘEDA
13:00 - 17:00 ordinace, telefonická dostupnost

17:00 - 18:00 objednaní + návštěvní služba, prosíme, nevolejte

ČTVRTEK

7:00 - 8:00 odběry - prosíme, nevolejte

8:00 - 11:00 ordinace, telefonická dostupnost

11:00 - 13:00 objednaní + návštěvní služba, prosíme, nevolejte

ORDINAČNÍ HODINY SE PRO PŘÍŠTÍ ROK NEMĚNÍ A ZŮSTÁVÁ I NUTNOST 

SE OBJEDNÁVAT NA TELEFONNÍM ČÍSLE 778 422 942.

POZVÁNKA
1. 1. 2023  (9 – 14 HOD) 

NOVOROČNÍ KAVÁRNA 
V KITTELOVĚ DOMĚ

SOUSEDSKÉ SETKÁVÁNÍ 
A PŘIVÍTÁNÍ NOVÉHO ROKU. 
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DATOVÁ SCHRÁNKA 

CENÍK 
POPELNIC 2023

TÝDENNÍ SVOZ:  

4 664 Kč ročně (nádoba 120 litrů)

2 332 Kč pololetně

ČTRNÁCTIDENNÍ SVOZ: 

2 332 Kč ročně (nádoba 120 litrů)

1 166 Kč pololetně

KOMBINOVANÝ SVOZ: 

3 498 Kč ročně (nádoba 120 litrů)

5. - 9.  měsíc svoz 1x za 14 dní  

1 749 Kč pololetně 

10. - 4.  měsíc svoz týdenní 

MALÁ POPELNICE: 

svoz 1x za 14 dní

1 166 Kč ročně (nádoba 60 l)

538 Kč pololetně

MALÁ POPELNICE: 

svoz týdenní 

2 332 Kč ročně (nádoba 60 l)

1 166 Kč pololetně

velká popelnice: svoz týdenní 

9 329 Kč ročně (nádoba 240 litrů)

4 664 Kč pololetně

REKREAČNÍ REŽIM: 

svoz duben-září  týdenní  

2 332 Kč ročně (nádoba 120 litrů)

 

poplatek:  538 Kč/ročně  (pytlový svoz)

pytle s logem: 70 Kč

BARVY NÁDOB A ČETNOST SVOZU:

MODRÁ a ČERNÁ vyvážení 1x za týden

ZELENÁ vyvážení sudý týden 1x za 14 dní

HNĚDÁ vyvážení lichý týden 1x za 14 dní

ZÁSADSKÁ 
VODÁRENSKÁ
Od 1. 1. 2023 dojde k navýšení cen za vodné a 

stočné. U vodného bude nově cena 35 Kč za 

m3 bez DPH, stočeného 25 Kč za m3 bez PDH 

a sníženého stočeného 22 Kč za m3 bez DPH. 

K úpravě cen vodného a stočného by mělo 

docházet každý rok, aby se podařilo vytvořit 

rezervu na opravy, údržbu, modernizaci a další 

výstavbu. 

V důsledku suchého léta bylo nutné nakoupit 

vodu ze Souše od společnosti Severočeské 

vodovody a kanalizace. V letošním roce bylo 

nakoupeno 7 026 m3 vody za výrazně vyšší 

cenu. Žádáme Vás proto, abyste v letních mě-

sících v případě sucha dobře zvážili, jak bude-

te s pitnou vodou nakládat.

OZNÁMENÍ ZMĚN 
CENOVÝCH PODMÍNEK
PLATNÝCH OD 1. 1. 2023

Liberci dne 21. listopadu 2022
Vážený pane starosto, vážená paní starostko,
společnost FCC Liberec, s.r.o., jako Váš partner v 
problematice nakládání s odpady, si Vám touto 
cestou dovoluje oznámit informace týkající se 
zvýšení cen našich služeb pro rok 2023.
Letošní rok, stejně jako ty předešlé, byl ovlivněn 
mnoha ekonomickými faktory, které  je naše 
společnost nucena promítnout do své cenové 
politiky. Jmenovitě se jedná o míru infl ace, růst 
mezd, obměnu techniky, ale i růst cen zpraco-

vání odpadu  na koncových zařízeních. V letoš-
ním roce pak zejména  abnormální nárůst cen 
pohonných hmot.
Z těchto důvodů jsme nuceni promítnout zdra-
žení i na Vás, naše obchodní partnery. Procen-
tuální zdražení bude plošné a bude činit 15 %.
Věřte, že toto zdražení je nutné nejen pro to, 
abychom dokázali udržet stávající kvalitu na-
šich služeb, ale mohli se snažit i o její zvýšení, 
a to nejenom v poskytování služby samotné, 
ale například i v reakční době vyřizování Vašich 
požadavků a reklamací.
Děkujeme za pochopení a budeme se těšit na 
další spolupráci.

S pozdravem
Ing. Petr Grof

jednatel společnosti

Service for the Future

FCC Liberec s.r.o.
Mydlářská 105/10, 

460 10 Liberec 10 - Františkov, 
Česká Republika

Tel: +420 601 130 658
E·mail : liberec@fcc-group .cz

 www .fcc group .cz
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Co nového, školko?

Milí čtenáři, opět se setkáváme při společném 
ohlédnutí za uplynulými dny v mateřské škole. 
Nové dětičky si již přivykly, už ví, jak to ve školce 
„chodí“, co se smí a naopak co se nesmí, že je 
prima mít nové kamarády a užívat si společné 
chvilky při hraní, poznávání, učení se něčemu 
novému.  A což teprve když napadne první 
sníh. To bylo radosti! Sněhuláci malí i velcí rostli 
jeden po druhém na louce u kaple a radostná 
nálada vykouzlila úsměvy na dětských tvářič-

kách.
Pojďme však ještě na chvilku pootevřít vrátka 
podzimních měsíců.
Děti čekala „bramborová brigáda“, sklizeň na 
našem školním políčku. Úroda brambor byla 
opravdu skvělá! Děti se radovaly při každém 
novém odkrytí půdy, protože množství bram-
bor, které se pod zemí skrývalo, bylo opravdu 
bohaté. Brambory posloužily ve školní jídelně 
na několik obědů, a jak děti ohodnotily, chutna-

ly výborně. Musíme ocenit všechny zahradníky, 
byli šikovní a chuť pomáhat jim vydržela až do 
konce společné práce.
Poslední pěkné, hřejivé podzimní paprsky jsme 
využili k výšlapu s velkými dětmi. Vydali jsme se 
do Vrší a cestou jsme si zahráli na průzkumníky. 
Zapojili jsme se také do projektu Cvičíme se so-
kolem Pepíkem a zdá se, že se dětem moc líbí.
Šikovné děti přivítaly malá miminka na obec-
ním úřadu v Držkově a také u nás, v Zásadě.
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Začátkem listopadu nás pozvali kamarádi z 
první třídy Masarykovy základní školy v Zásadě. 
Děti měly možnost nahlédnout přímo „pod po-
kličku“ školního vyučování. Kamarádi prvňáčci 
byli moc šikovní, ukázali nám, jak už umí pěk-
ně slabikovat, přečíst jména spolužáků, počítat, 
psát a orientovat se ve všech nových školních 
nárocích. Školáci překypovali dovednostmi a 
paní učitelka Zdena Abrahamová byla skvělá! 
Děkujeme.
Další pěkný den se děti vydaly na stopovanou 
za skřítkem Podzimníčkem. Očekávaly je roz-
manité úkoly, procvičily si znalosti o přírodě a 
ročním období podzimu. V cíli je čekalo pře-
kvapení! Skřítek Podzimníček se svou družinou 
malých pomocníčků přivítal malé stopaře, od-
měnil všechny šikulky, kteří byli bystří a neztrati-
li správný směr. Dopoledne se nám všem líbilo.
Páteční podzimní ráno jsme otevřeli tak trochu 
jinak. Děti přinášely do školky klíče, klíčky, ba-
revné, dřevěné, papírové, korálkové... Všechny 

jsme si prohlédli, procvičili jsme si kouzelnou 
formulku a potom se vydali společně do lesíka. 
Našim úkolem bylo zamknout les a uložit ho ke 
spánku, spolu s ním i našeho skřítka Lukáška, 
kterého jsme si společně vyrobili. Po celý rok 
jsme si v lese hráli, nyní si i les musí odpočinout, 
aby nabral nové síly k jarnímu probouzení.
V dalším dnu do školky přijela za dětmi pohád-
ka. Nebyla obyčejná, ale dračí. Paní Enochová 
připravila dětem moc hezké představení, děti si 
užily příjemnou atmosféru a zazpívaly si vese-
lou písničku o drakovi.
Pomalu se nám ten podzimní čas přehoupl do 
času, na který se všichni těší, hlavně naše děti.
A protože k předvánočnímu času neodmysli-
telně patří koledy a betlémy, vypravili jsme se 
do zásadské sokolovny na výstavu překrásných 
betlémů. Děti se nestačily vynadívat. Betlémy z 
různých materiálů a velikostí učarovaly nejen 
jim, ale i nám dospělým. Podívaná nás pohladi-
la po srdci a malá jiskřička těšení se na Vánoce 

byla zažehnuta.
Děkujeme paní Evě Rydvalové za krásný zážitek.
Už Martin na bílém koni, už zase přijíždí k nám, 
vesele podkůvky zvoní, jede k nám zas bílý 
pán…copak to děti zpívají? Ale ano, přeci se 
tolik těší, až opravdu Martin přijede. Než se však 
stalo, děti si upekly svatomartinské rohlíčky s 
ořechovou nádivkou. Jestlipak se povedly? Roz-
hodně ano, všichni si na nich pochutnali.
A to už jsme na konci našeho vyprávění. Martin 
na bílém koni opravdu přijel, děti měly naladě-
né hlásky a už skoro všechny uměly zazpívat 
koledy. Těšily se na vystoupení u stromečku na 
návsi a hlavně na Ježíška.
Přejeme krásnou a poklidnou atmosféru v před-
vánočním čase a těšíme se na další shledání.

Vaše mateřinka
Fotoarchiv MŠ Zásada: Vycházka do Vrší. 

Sklizeň brambor. Návštěva školy. 
Představení paní Enochové. Betlémy 

v místní sokolovně.
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Co nového, školo?
V nadcházejícím vánočním čase i naše škola 
má co oslavovat.  Z bývalého školnického bytu 
se díky podpoře Městyse Zásada a dotačnímu 
titulu SZIF – Rozvoj venkova podařilo vybudo-
vat úplně novou rozšířenou kmenovou učeb-
nu, která bude mimo jiné také sloužit k výuce 
jazyků. 

Nezapomínáme ani na nejmenší žáčky, a tak 
vánočním dárkem pro družinové děti bude ná-
kup nového nábytku do spodní školní družiny.

Jsme rádi, že letos můžou opět proběhnout 
oblíbené vánoční dílničky, kde žáci společně s 
rodiči mohou ukázat svoji zručnost.

Naše kuchařky připravily pro děti školní 
halloween ve formě barevného jídla a pití. 
Napohled zděšení, pak výborná chuť rajské 
omáčky a mnoho přídavků.

Mgr. Václav Horáček
Fotoarchiv MZŠ Zásada
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Školní rok 1915/16, druhý rok v I. světové válce, 
začal 16. září službami Božími v kostele v Držko-
vě v přítomnosti všech škol držkovské farnosti 
a vlasteneckou školní oslavou, která se konala 
na počest vítězných úspěchů vojsk říše ve škole 
ozdobené prapory.  
Následující den byly vykonány obvyklé škol-
ní formality jako na počátku každého školní-
ho roku dle stávajích nařízení školních úřadů.  
Školní rok byl ukončen v sobotu 15.7.1916. Den 
před ukončením byla konána vlastenecká škol-
ní oslava, z níž byl c.k. okresnímu hejtmanství 
zaslán projev věrné loajality a oddanosti císař-
skému a královskému Veličenstvu Františku 
Josefovi I., za nějž se dostalo škole nejvyššího 
poděkování.
I v tomto roce probíhaly slavnosti „Nejvyššího 
domu“. Byl oslaven den jmenin Františka Jose-
fa I.  3.10., škola se účastnila kostelní slavnosti v 
Držkově, před níž byl vyložen význam této slav-
nosti, která se konala z hluboké úcty a vděčnos-
ti k mocnáři, jež tento rok oslavil 86. narozeniny 
a 68. rok říši řídil a spravoval. Zádušní mše za 
zemřelou císařovnu Alžbětu se uskutečnila 19. 
listopadu. 
V památný den požehnaného panování 1. pro-
since císaře Františka Josefa I. proběhl na zdejší 
škole VI. dětský den. Škola se rovněž účastnila 
slavnosti kostelní v Držkově, kam byli pozváni i 
zástupci obce i místní školní rada. Aby se sbír-
ka spojená s dětským dnem setkala s dobrým 
výsledkem ve prospěch vojenských dobročin-
ných účelů, uvolil se správce školy s učitelkou 
Marií Tůmovou k vykonání obchůzky dům od 
domu. Sbírka vynesla 88 K. Z toho byla zakou-
pena za 34 K dobrá vlna na zimní potřeby pro 
vojáky v poli a bylo posláno české zemské ko-
misi, jíž bylo ještě koncem roku zasláno 13K 27 
h jako sbírka vojákům. 
Světová válka ani tohoto roku nespěchala ke 
konci, ba naopak. Bulharsko se stalo spojen-
cem naší válečné strany, a tím byly umožně-
ny další pokroky na Balkáně dobytím Srbska, 
Černé Hory a Albánie. Nepřátelsky vystoupily 
Portugalsko a Španělsko. V Rusku vojsko uči-
nilo značné postupy. Vojsko dobylo opevněné 
město Varšavu a Brest Litevský. Na slávu toho-
to úspěchu byly uspořádány školní slavnosti. 
Koncem března 1916 dosáhla výbojnost našich 
spojených armád největšího rozsahu dobytím 
Ruska. Boje italsko-rakouské se pohybovaly až 
na malé výjimky po hranicích říše. V poslední 
době přistoupilo k nepřátelské čtyřdohodě i 
dosud neutrální Rumunsko.

V kronice se o tomto období zmiňuje, že do 
služby u vojska z naší obce vstoupilo 335 zdej-
ších mužů, z nichž 20 mužů obětovalo svůj ži-
vot ve válce za vlast. K nim je nutné připočíst i 
dalších 5 padlých vojínů v roce předešlém. Ve 
válce zemřel i syn řídícího učitele V. Cee, který 
šel bojovat po těžké nemoci (operace slepého 
střeva s chronickým zánětem, který téměř rok 
přetrpěl v nemocnicích a poté odešel bojovat 
do válečného pole. Zde onemocněl skvrnitým 
tyfem a zemřel 6.1.1916 v nemocnici v Bro-
dech/Halič. Zde byl i na místním hřbitově po-
chován.) 
Ceny potravin byly lidmi ziskuchtivými a ne-

svědomitými hnány do závratné výše. Aby se 
tomu učinila přítrž, byly stanoveny maximální 
ceny, nad něž byl prodej trestný. Například litr 
mléka stál 30 h, 1 kg másla 10 K, vajíčko 30 h, 1 
kg tvarohu 1 K, hovězí maso za 1 kg/4 K, cukr za 
1 kg/1 K 7 H, 1 q uhlí za 6 K.  Obilí, které rolní-
kům přebývalo, bylo dáno pod uzávěr, nesmělo 
se zciziti ani prodati někomu jinému, než usta-
novenému komisionáři Vítu Kopalovi (Zásada 
čp. 106) a jeho nákupníkům.
Sbírka na českou zemskou komisi na ochranu 
dětí a péči o mládež po padlých vojácích vy-
nesla celkem 101 K 27 h (z toho české zemské 
komisi zasláno 67 K 27 h, za 34 K a za částku 
26 K od obce byla zakoupena vlna, z níž žáky-
ně upletly 54 párů nátepniček pro vojíny v poli. 
V květnu vykonalo učitelstvo se žáky sbírku na 
Červený kříž, která vynesla 54 K. Škola sebrala 
3 q vlněných a bavlněných (i starších a použi-
tých) látek. Byly poslány na příslušné místo. Při 
další sbírce už jenom 14 kg těchto látek.  Na 
podporu vdovského a sirotčího fondu bylo v 
červnu sebráno 1 q papíru, vyřazených knih ze 
žákovské knihovny a ze školního archivu. Vše 
bylo dodáno sběrně při ředitelství měšťanské 
dívčí školy v Železném Brodě. Listí ostružin a 
maliníku se sušilo ve škole ve Zbytkách. Nasbí-
ráno bylo 41 kg (odesláno fi rmě Viktor Adler v 
Oberlaa u Vídně). Cínu a olova bylo sesbíráno 
jen 1,5 kg (předáno sběrně u ředitelství měš-
ťanské školy ve Velkých Hamrech).
Následkem války došlo ke změnám ve stavu 
učitelském i ve výuce. Koncem předchozího 
školního roku vyučovaly ve škole jen 2 učitelské 
síly – řídící učitel Vincenc Cee a (v 1. a 2. třídě 
od poloviny května až do konce školního roku 
polodenně) a Josef Lhota (ve 3. třídě), ten však 
o prázdninách narukoval do války. Po prázdni-
nách byla do Zásady ustanovená výpomocná 
učitelka ze Železného Brodu Marie Tůmová. 
Aby se dostalo dětem vyučování, byly počátku 
školního roku sloučeny děti obou školy zásad-
ské i zbytecké do tří tříd školy v Zásadě. Správce 
školy ve Zbytkách Václav Drbohlav byl povolán 
k vyučování dětí do Zásady. Když pro nevlídné 
zimní podmínky nemohly děti ze Zbytků a Be-
ran sejít do školy do Zásady, začalo se vyučovat 
opět ve škole ve Zbytkách, a to tak, že správce 
Drbohlav vyučoval ob den žáky III. třídy v Zá-
sadě a ob den žáky ve Zbytkách. Tento pořá-
dek trval až do konce školního roku. Záležitosti 
obou škol však vedli oba správci samostatně. 
Inspektor navštívil školu 22.5.1916. Na poradu 
po inspekci byl povolán i správce Drbohlav, 
který byl zrovna ve škole ve Zbytkách. 
Marie Tůmová se narodila v Železném Bro-
dě 27.2.1896, kde chodila od školního roku 
1902/03 do obecné školy, poté do měšťanské 
do roku 1910 tamtéž. Poté se vzdělávala na 
soukromém ústavu ke vzdělání učitelek s prá-
vem veřejnosti v Kladně do roku 1914. Tam v 
červenci 1914 vykonala maturitní zkoušku. Dne 
1.2.1915 byla ustanovena výpomocnou učitel-
kou na čtyřtřídní chlapecké škole v Železném 
Brodě, kde pobyla do 15.7.1915. Od 15.9.1915 
se stala výpomocnou učitelkou na trojtřídní 
smíšené škole s pobočkou v Zásadě.  
Náboženství ve škole ve všech třídách vyučoval 
důstojný pán P. Ant. Keller. Docházel sem větši-

nou 2krát týdně a do školy vykonal během roku 
57 cest. U správy Boží byli žáci tento rok dvakrát 
a účastnili se i průvodu do polí o dnech křížo-
vých a oktávu Božího Těla. Zkouška z nábožen-
ství probíhala v Držkově 19.6.1916.
Polévkový ústav trval od 13.12. až do 22.3. a 
podělovalo se 5 přespolních dětí polévkou a 
chlebem v částce 14 h, bylo vydáno 268 porcí. 
Celkový náklad činil 37 K 52 h a hradila ho obec. 
Polévkový ústav obstarával učitelský sbor, vaři-
lo se v hostinci pana Boh. Vondráčka. Z nadace 
Marie Šourkové 160 K (úrok ze 4000 K) bylo po-
děleno šatem a obuví několik chudých pilných 
dětí.
27.4. bylo přeočkováno 14 dětí, o hlavním 
očkování v červnu 21 dětí  (z toho 16 neočko-
vaných).
Oběžníkem praesidia c.k. zemské školní rady 
bylo zdůrazněno co nejpřísněji vlastenecké 
chování českého učitelstva. Dalším výnosem 
byla nařízena přísná revise žákovských kniho-
ven a rovněž i nařízena revize učebnic pro 
obecné a měšťanské školy. Výnosem ze dne 
25.1.1913 místodržitelského praesidia bylo 
nařízeno všem školám při slavnosti naroze-
nin Františka Josefa I. okrášlit školní budovy 
prapory v barvách zemských  i říšských. Výno-
sem  c.k. ministerstva kultu a vyučování ze dne 
19.6.1916 byly vyloučeny vyučovací potřeby na 
všech obecných školách s českou řečí vyučo-
vání, všechny díly čítanek při školách dosud 
užívané. Na místě zmíněných čítanek zavede-
no nově upravené vydání trojdílné čítanky pro 
obecné školy a českou řečí vyučovací, a to bez 
ohledu na počet tříd.
Stav dětí na začátku školního roku činil 192žáků.  
Na konci školního roku bylo ve škole 177 žáků.
Zdroj: Kronika obecné školy v Zásadě 1905/06 
– 1933/34

Text a fotoarchiv (Marie Tůmová): Vendula 
Jarešová Balatková

HISTORIE ŠKOLSTVÍ V ZÁSADĚ
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SK Zásada

Po delší době se nám podařilo dotáhnout pro-
jekt osvětlení spodní plochy, kde je momentál-
ně nainstalováno 8 halogenů, které dostatečně 
osvítí travnatou plochu. Ta slouží především pro 
trénování a je využívána v podzimním obdo-
bí pro aktivní činnost sportovců ve večerních 
hodinách. Velké díky patří Michalovi Kopalovi, 
který svým bagrem významně urychlil realizaci 
celého projektu a všem členům výboru, kteří 
zde odpracovali desítky hodin.

V areálu máme nově vytvořený prostor v kry-
tém sezení. Jsou zde umístěny stoly na hraní 
stolního tenisu. Tuto část je možné příjemně 
vytopit na ideální teplotu pro sportování.

Dokoupením makrolonových mantinelů a dře-
věných trámů se podařilo kompletně dodělat 
mantinely pro zimní bruslení a hraní hokeje po 
celém obvodu kluziště. Investice se pohybuje 
kolem 60 000 Kč. Věříme, že nové mantinely 
brzy ledoví muži vyzkouší. Jakmile začne přát 
mrazivé počasí, těšíme se, že vše využijí a ocení 
i návštěvníci kluziště v areálu SK Zásada.

Jako předseda SK Zásada chci všem popřát 
klidné vánoční svátky, mnoho zdraví a věřím, 
že se brzy potkáme v areálu SK zásada, ať už při 
kulturních nebo sportovních akcích, které pro 
vás již dnes připravujeme. 

Fotoarchiv a text: Miroslav Princ

V AREÁLU SK ZÁSADA SE STÁLE NĚCO DĚJE

Ještě v září a v říjnu se podařilo odehrát ně-
kolik turnajů. V této podzimní části byl třikrát 
pořadatelem turnaje i  SK Zásada. Naši junioři 
se účastní okresní soutěže, kde se po podzimní 
části drží na středu tabulky z celkového počtu 
dvanácti týmů. V půlce října došlo po dohodě 
o ukončení spolupráce s trenérem Karlem Lín-

kem. O tým dětí se nadále stará Miroslav Princ 
a v závěru sezóny pomáhal s turnaji i Petr Fišer. 
V tomto časovém období chodí děti pravidel-
ně v úterý a ve čtvrtek trénovat na spodní hři-
ště, kde se nám podařilo zajistit nově osvětlení 
hrací plochy. Kdo z dětí má zájem se zúčastní 
tréninku a zapojit se do sportovních aktivit, tak 

ať přijde v úterý i ve čtvrtek od 17:00 do 18:15. 
Informace najdete na webu www.skzasada.cz
Během prosince a ledna jsme přihlášeni na 
sedm turnajů, které se odehrají na hřištích s 
umělým povrchem v regionu Jablonec. 

Petr Růžička
Fotoarchiv SK Zásada

TURNAJE DĚTÍ A ZIMNÍ PŘÍPRAVA
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VEPŘOVÉ 
HODY 
V AREÁLU 
SK ZÁSADA
Po covidové přestávce bylo možno 

v areál SK Zásada uspořádat vepřové 

hody. Návštěvníci si mohou pochut-

nat na jitrnicích, jelitech, zabijačkovém 

guláši, tlačence nebo třeba ochutnat 

i speciální zabijačkové menu složené 

ze dvou druhů prejtu, brambor a zelí. 

Součástí menu je i pravá zabijačková 

polévka. Akce probíhá ve fotbalové 

hospůdce a letos bylo dispozici i ven-

kovní  vytápěné kryté sezení, čímž se 

podařilo navýšit kapacitu na 80 osob. 

Návštěvnici mohli ochutnat všechny 

dobroty na místě, nebo si také v ba-

líčku odnést domů. Společně jsme tak 

prožili příjemné sobotní a nedělní od-

poledne na vepřových hodech v areá-

lu SK Zásada.
Foto a text: 

Miroslav Princ
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Jak jsme psali v minulém zpravodaji, omladili 
jsme náš tým o nové hráče a velkým přínosem 
pro tým je pravidelná účast zkušených hráčů 
Martina Kotyzy a Petra Fišera, kteří se podílejí 
na vedení týmu. Po většinu podzimu jsme tré-
novali v úterý na zásadské ploše a ve středu 
se konaly fotbálky pro starší a rekreační hráče. 
Momentálně jsme dohráli všechna podzimní 
utkání a máme předehrané i první jarní kolo 
se Smržovkou. Skvělou zprávou je, že jsme na 
podzim neokusili ani jednou prohru a přezimu-
jeme na prvním místě tabulky okresního pře-

boru. Po 14 odehraných zápasech jsme na čele 
tabulky se 40 body a skóre 64:15. Skvělé je i prv-
ní místo mezi okresními střelci Dominika Mrk-
vičky, který za podzim skóroval celkem 21krát. 
Za takto skvělé výsledky patří dík celému týmu. 
Stejně tak bychom chtěli poděkovat i všem, 
kteří se celý podzim starali o chod kiosku, pří-
pravu skvělých klobás z udírny a pořadatelskou 
službu. Věříme, že návštěva domácích zápasů 
je tak nejen hezkým sportovním, ale trochu i 
gurmánským zážitkem. Na závěr sezóny se pa-
tří také poděkovat za údržbu a sekání trávníku, 

který byl na všechny zápasy skvěle připraven. 
Je naší chloubou a všechny týmy do Zásady 
jezdí na zápasy velmi rádi.
Nyní nás čeká zimní pauza, během které se jez-
dí trénovat na umělou trávu do Velkých Hamrů. 
Zde nás také čeká pravděpodobně 30. 12. pra-
videlný silvestrovský fotbálek. Kopaná se do na-
šeho areálu vrátí v polovině dubna 2023. Velmi 
děkujeme za vaši přízeň a fandění v roce 2022 
a těšíme se opět i v roce 2023.

Petr Růžička
Fotoarchiv SK Zásada

KOPANÁ DOSPĚLÝCH
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Po minulých letech, kdy covid trochu omezo-
val možnosti shromažďování, se letos mohl 
Halloween konat opět tradičně. Naše „čaro-
dějnice“ pro děti připravily dílničku, kde si děti 
mohly vytvořit strašidýlka a jiné ozdobičky. Při-
pravena byla celkem čtyři stanoviště a tvořily 
nejen děti, ale i maminky a dokonce i tatínkové 
a další doprovod. Všichni si tak mohli vyzkoušet 
svoji zručnost. No a samozřejmě se dlabaly také 
dýně, a to jak menší kousky, tak i velké více než 

deseti kilogramové kousky. Výsledek tvoření si 
můžete prohlédnout ve fotogalerii. Letos akci 
velmi přálo počasí, a tak nebylo ani zapotřebí 
topit a děti i rodiče si akci moc užili. Velké díky 
patří Martě Růžičkové a Anetě Dobré za přípra-
vu a pomoc dětem při tvoření. Poděkování pa-
tří také Zahradnictví Kokonín za darované dýně 
obřích rozměrů. 

Petr Růžička
Foto: Andrea Princová

HALLOWEEN PRO DĚTI

V sobotu 8. října proběhly v areálu SK Zásada dal-
ší závody v králičím hopu, už třetím rokem -  Za-
stenhop IV. Mimochodem 1. ročník se uskutečnil 
v říjnu 2020, ještě v době covidových omezení.  
Závodů se letos zúčastnilo 20 závodníků se svý-
mi ušatými svěřenci, kterých bylo 78. Utkali se 
ve čtyřech disciplínách – rovinné dráze, parkuru, 
skoku vysokém a skoku dalekém. V každé disci-
plíně pak byli vždy oceněni tři nejlepší králíci. Na-
konec se ukázalo odpoledne i sluníčko a diváci i 
závodnici ocenili jako vždy kvalitní zázemí areá-

lu. Králičí hop vzniknul ve Švédsku v 70. letech 
minulého století, doteď je tam velmi populární 
a rozšířený. V České republice se ofi ciální závody 
pod Klubem králičí hop – Český svaz chovatelů, 
pořádají od roku 2012. Každý rok se koná Mist-
rovství České republiky, kde závodí vždy nejlepší 
králíci z celé republiky. Český rekord ve skoku vy-
sokém je 104 cm, který byl skočen před 2 lety. Ve 
skoku dalekém je 295 cm, už 5 let starý. Světové 
rekordy drží stejný králík, a to 106 cm do výšky a 
301 cm do dálky.

 Letos se po dlouhých čtyřech letech konalo 
i Mistrovství Evropy v Jablonci nad Nisou ve 
dnech 18 – 19. listopadu, kam přijeli i závodníci 
například ze Švédska, Slovenska nebo Německa. 
Těchto závodů se zúčastnila i „zásadská“ repre-
zentantka Karolína Havlová, která v poměrně 
silné konkurenci obsadila hezké 7. a 11. místo.                 

Petr Havel
Fotoarchiv SK Zásada

ZASTENHOP  ZÁVODY KRÁLÍKŮ
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STOLNÍ TENIS
Od října pořádáme pravidelné tréninky stolní-

ho tenisu pro děti v areálu fotbalového hřiště 

a to každý pátek od 16.30h. Přijďte se podívat 

a vyzkoušet. 

Dotazy směřujte na Miroslava Prince 

tel:  606 655 595.                                                                                                                           

Petr Havel - trenér

Hezký den všem, kdo čtete tento článek. Chtěl 
bych vás seznámit s novinkami, které jsme 
připravili na letošní zimu. Již minulý rok jsme 
vyzkoušeli podklad z geotextilie, jejíž bílá bar-
va brání tání ledu během slunečních dní. Dále 
se nám podařilo sehnat bílé polykarbonátové 
hrazení (ještě za staré ceny) na zbytek kluziště. 
Bílé hrazení je 1 metr vysoké, což je bezpečnější 
při bruslení veřejnosti a hlavně při hraní hokeje. 
Drobné změny zaznamenalo i zázemí.
Jen pro připomenutí, jak věci okolo kluziště 
fungují: při dobrých podmínkách jsme schop-
ni led udělat do 48 hodin, po tuto dobu je 

vstup na kluziště zakázán. To platí i při oblevě. 
Aktuální informace najdete přímo v areálu, na 
stránkách SK Zásada (fotbalzasada.cz) nebo na 
Facebooku. Jelikož je led přírodní, na kluzišti je 
nutno dodržovat základní pravidla, která jsou 
vyvěšena v areálu. A jedním ze základních pra-
videl je nic nenechávat na ledě při odchodu.
Kluziště je veřejnosti přístupné prakticky celý 
den. Většinou pak v 18.30 si jdeme zahrát ho-
kej, poté led uklidíme, zakropíme a připravíme 
na další den. Všechno je závislé na podmín-
kách, které nám připraví matka příroda. Pokud 
podmínky dovolí, chtěli bychom pro veřejnost 

uspořádat dětský maškarní bál, hokejový turnaj 
a na závěr sezóny hokejovou zábavu s bohatou 
tombolou. Chtěl bych vám poděkovat za pod-
poru a doufám, že úsilí vynaložené na přípravu 
ledu se zhodnotí v podobě co největšího po-
čtu dnů, kdy budeme moci bruslit. Za Ledové 
muže vám přeji hezké prožití svátků vánočních 
a do nového roku hodně zdraví, štěstí a poho-
dy. Budeme se s vámi těšit na viděnou přímo 
na ledě nebo jako doprovod svých ratolestí.

Za Ledové muže 
Růžička Pavel

Fotoarchiv SK Zásada

LEDOVÍ MUŽI BRUSLAŘŮM
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Podzim v sokolovně 

Od září se v sokolovně každé úterý odpoledne 
znovu schází děti z obce. Podařilo se obnovit 
pravidelné cvičení dětí v sokolovně.  Děti jsou 

velmi šikovné, rychle se učí a výrazně se moto-
ricky zlepšují. 
Přestože trénují krátce, stihly již úspěšně re-

prezentovat Zásadu na župních přeborech 
všestrannosti ve Velkých Hamrech počátkem 
listopadu. 

CVIČENÍ
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8. října, v Památný den sokolstva, se uskutečnil 2. ročník Podzimního plesu. Sál a celá sokolovna se naplnila zpěvem, tancem a veselím.

PLES

Po dlouhých letech bylo sehráno 22. 10 v Zásadě divadelní představení.  V nastudování josefodolského ochotnického spolku J. K. Tyla byla předve-
dena hra Tajemný hrad v Karpatech. 

DIVADLO NA PRKNECH SOKOLOVNY

V zásadské sokolovně proběhla od 4.11. do 
13.11.2022 již šestá výstavka betlémů. Hlavní 
organizátorkou byla opět paní Eva Rydvalová 
s pomocí dalších členů Sokola Zásada. Letos 
bylo vystaveno přibližně celkem 200 betlé-
mů. Největší betlém obsahoval celkem 270 
vyřezávaných fi gurek ze dřeva (masivu), což je 
opravdu úctyhodný počet, který svědčí o velké 

pracovitosti a nadšení zhotovitele tohoto bet-
lému. Výstava betlémů v Zásadě byla doplněna 
dalšími kulturními akcemi zásadských sokolů  
- 2x loutkové divadlo a posvícenské posezení 
zásaďáků v sokolovně.                 
Praotcem betlémů je údajně sv. František z 
Assisi – zhotovil první betlém r. 1223. V Praze 
byl vystaven první betlém r. 1562 v Týnském 

chrámu. Od 18. století se betlémy postupně 
rozšiřovaly do širších a širších vrstev obyvatel-
stva vždy s náboženskou tematikou narození 
Ježíše. Základní postavy klasických betlémů 
byly: Marie, Josef, Ježíšek, pastýř oveček se stá-
dem, osel, vůl a tři králové.
V současnu se v předvánočním čase konají 
výstavky betlémů v naší republice na mnoha 

BETLÉMY V ZÁSADSKÉ SOKOLOVNĚ
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místech (našel jsem je na zhruba 50 místech). 
Nejznámější je asi třebechovický pohyblivý 
betlém – je 7m dlouhý a má 400 pohyblivých 
fi gurek. Další velký pohyblivý betlém je nově 
zrestaurovaný betlém ve Svitavách – je delší 
než třebechovický. Ve východních Čechách 
mají betlém s fi gurkami ze dřeva v životní veli-
kosti (přibližně 100 kg) .
V Zásadě zatím pohyblivé betlémy nemáme 
(možná mlýn). Zásadské betlémy jsou však 
značně různorodé – z různých materiálů a v 
různém provedení. K vidění byly betlémy pa-
pírové, papír na překližce, dřevěné, dřevěné vy-
řezávané, keramické, skleněné, textilní, pískov-
cové další.  Provedení bylo klasické (narození 
Ježíše) i s odlišnou tematikou (např. přehlídka 
československých a českých prezidentů). Díky 
patří paní Rydvalové a spol. za úspěšnou reali-
zaci výstavy betlémů v zásadské sokolovně. 

Foto a text: Milan Hübner 

„To je zlaté posvícení, to je zlatá neděle. Máme maso a zas maso, k 
tomu kousek pečeně.“ Tak se to zpívá v lidové písničce, kterou zná-
me z dětství. V zásadské sokolovně proběhlo posvícenské posezení 
v sobotu 12. 11., tedy den po svátku sv. Martina. Nechyběla pečená 
husa s knedlíkem a se zelím a husí kaldoun, ale na výběr bylo také 
vepřové koleno či sekaná. Na své si tak přišli i ti, co dávají před drů-
beží raději přednost něčemu jinému. Na „zakousnutí“ si návštěvníci 
mohli pochutnat na posvícenských koláčích či klasickém štrůdlu. 
Kapela vyhrávala, zpívalo se i tančilo, a tak nic nechybělo k poho-
dovému večeru, který se nakonec protáhl až do brzkých ranních 
hodin. Už teď se těšíme na nějakou další, podobně vydařenou akci! 

Tereza Červenková
Fotoarchiv TJ Sokol Zásada

HUSA NA TALÍŘI ANEB ZÁSADSKÉ POSVÍCENÍ
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Poslední zářijový týden se zásadský sokol za-
pojil do celostátní akce „Sokol spolu v pohybu“. 
Jedná se o tradiční týden akcí v sokolských 
jednotách, které veřejnosti ve všech částech 
republiky představují celou šíři sportovních, 
pohybových, kulturních i společenských aktivit 
Sokola. Sokol spolu v pohybu nese motto #Be-
Active, neboť je propojen s projektem Evrop-
ské komise s názvem Evropský týden sportu 
(EWOS).
Na svátek sv. Václava (28. 9.) se mohli zájemci 
zúčastnit čtvrtého ročníku pochodu „70 000 
kroků Jizerskými horami“. Nutno říci, že přišli 
jen ti nejstatečnější, neboť počasí bylo tradičně 
velmi sychravé a mrholilo skoro po celý den. 
Trasu 50 km nešel nakonec žádný odvážlivec 
a většina chodců zvolila nejkratší trasu 7,5 km. 

Do cíle všichni dorazili prokřehlí, ale jistě s dob-
rým pocitem. Snad bude počasí příští ročník 
příznivější.
V pátek 30. 9. pak proběhl tzv. běh okolo soko-
lovny. Běželo se ve třech dětských kategoriích 
(rozděleno dle věku účastníků) a pak následo-
val dokonce i běh dospělých. Vítězové se po 
právu radovali, hezké ceny ale obdrželi všichni 

účastníci. V dobré a družné náladě se pak opé-
kaly buřty, čímž se podařené odpoledne šťast-
ně završilo.
Sportu zdar a příští rok zase na shledanou!

Tereza Červenková
Fotoarchiv: TJ Sokol Zásada

AKCE „SOKOL SPOLU V POHYBU“
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Na jaře letošního roku  jsme se v rámci  našeho 
loutkového souboru zkontaktovali s ochotnic-
kým souborem J.K. Tyl  
z Josefova Dolu a nasmlouvali  jejich předsta-
vení v Zásadě. Díky na podzim dokončenému  
topení na  sále jsme mohli  tuto akci uskutečnit 
22.10. 2022.  Divadelníci sehráli  představení 
na motivy známého románu Julese Verna, kte-
ré bylo upraveno Vítem Peřinou  z  Naivního 
divadla Liberec.  Hru režíroval  MUDr. Karel 
Stuchlík,  soubor hrál  s neskutečným nasaze-
ním, děj byl kombinován s fi lmovými střihy, 
což bylo něco pro nás zcela nového. Jak je 
uvedeno v průvodci  divadla, děj byl autorem 
kořeněn  mnohdy  neuvěřitelnými fi gurkami 

a neskutečnými scénkami. S tím  souhlasíme. 
Celé představení jsme obdivovali nasazení her-
ců - ochotníků a jejich výkony. Také jsme se i 
hodně nasmáli. Technické vychytávky použité 
v této hře byly naprosto  unikátní a musely dát 
technikům spousty hodin práce,  ale  výsledek 
stál za to. Celý soubor, který jsme zde  uvítali, 
čítal kolem 20ti lidí, 11 lidí účinkovalo a ostatní 
obstarávali techniku, která nebyla jednoduchá. 
Všichni měli co dělat.   
Divadelní představení zhlédlo přibližně 80 di-
váků.  Takovou účast jsme ani nečekali  a  moc 
nás to potěšilo. Návštěvníci se po celou dobu 
představení dobře bavili, tleskali  i během děje 
a dlouhý potlesk následoval i po skončení hry. 

Také si divadelníci libovali, že zde byla pro  je-
jich představení výborná atmosféra. Nakonec 
jsme se domluvili, že  nás určitě  navštíví i příští 
rok. Mají nyní nastudovanou novou hru „Her-
kules a Augiášův  chlév.“ Je to cosi jako politic-
ká satira, která ukazuje, že se myšlení  lidí, úřed-
níků i politiků od starověku do dnešní doby 
vůbec nezměnilo. Takže se  můžeme  těšit na 
jejich příští návštěvu.  Kromě toho jsme  před-
vedli  ochotníkům  zázemí našeho  loutkového 
divadla a loutky a  domluvili se s nimi, že k nim 
též příští rok přijedeme na oplátku zahrát.                                                                   

 MUDr. Jana Hniličková
Fotoarchiv TJ Sokol Zásada

„TAJEMNÝ HRAD V KARPATECH“ V NAŠÍ SOKOLOVNĚ.



ZPRAVODAJ MĚSTYSE ZÁSADA ČÍSLO 04/2022

+420 483 385 188 sekretariat@zasada.cz www.zasada.cz22

Letošní divadelní sezóna LD Prokůpek v zá-
sadské sokolovně začala netradičně v neděli 
dopoledne 23. října. Termín a čas byly zvoleny 
záměrně, neboť předcházející sobotní večer 
patřil josefodolskému Divadelnímu spolku J. 
K. Tyla a jeho představení Tajemný hrad v Kar-
patech. Tak vznikl jakýsi zásadský divadelní ví-
kend, a to velmi vydařený.  Návštěvnost byla 

vysoká, což nás samozřejmě potěšilo. My jsme 
uvedli premiéru pohádky „O ufňukané princez-
ně“, která naše (nejen) malé diváky dokázala sr-
dečně rozesmát. Kašpárek vesele zvonil rolnič-
kami, čerti v pekle pěkně hudrali a princezna, 
jak už název napovídá, fňukala a fňukala. Tak 
alespoň děti poznaly, že věčné fňukání nesluší 
ani urozeným princeznám, natož jim.
V listopadu jsme v rámci výstavy betlémů ode-
hráli další dvě představení. Nejprve reprízu po-
hádky „O ufňukané princezně“ a další sobotu 
pak hru s názvem „Čarovný proutek“, kterou 
jsme uváděli před pěti lety a kterou jsme se 
rozhodli tzv. oprášit pro letošní sezónu. Po-
trestání zlé čarodějnice, která chtěla ovládnout 

celý svět, vidělo na osmdesát diváků. Do konce 
roku nás čeká ještě představení v jabloneckém 
Eurocentru na mikulášské nadílce pořádané 
DDM Vikýř a pak premiéra nové pohádky v 
zásadské sokolovně o vánočních prázdninách. 
Pohádka se jmenuje „Tři přání“ a uvádíme ji 
společně se hrou „Drak Kruťák“. A ještě malá 
poznámka na závěr: Kdo jste nestihli podzimní 
sezónu, nemusíte si zoufat. Všechna výše po-
psaná představení opakujeme na jaře, takže 
jste srdečně zváni!

Tereza Červenková
Fotoarchiv LD Prokůpek

Prokůpek: Podzimní sezóna na plný plyn

PROKŮPEK 
VÁS ZVE 
NA PŘEDSTAVENÍ:

 

28. 12. 2022 

Tři přání + Drak Kruťák

21. 01. 2023 

O ufňukané princezně

18. 02. 2023  

Tři přání + Drak Kruťák

11. 03. 2023 

Čarovný proutek

Začátek představení 

v 17:00 hodin.  
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Od začátku září letošního roku jsme opět zača-
li naplno cvičit. Každou středu a pátek se naši 
studenti během cvičení zdokonalují v bojovém 
umění karate a Ju- jitsu ( japonské sebeobra-
ně). Naše řady studentů od října doplnil další 
nový student Tonda Horna. Náš spřátelený 
oddíl karate SKKP Brno pořádal 16. – 18.9.2022 
ve Fryšavě u Nového Města na Moravě setká-
ní mistrů. Jednalo se o akci, kde se sešli učitelé 
vysokých technických stupňů hned několika 
bojových umění. Byl zde učitel armádního bo-
jového umění Musado, další z umění Ju – jitsu 
a samozřejmě Karate. I my jsme dostali po-
zvánku na tuto akci. Mohli se zúčastnit trenéři 
pozvaných oddílů a spolků. Nakonec jsem jel 
jako zástupce našeho spolku pouze já. A tak 
jsem si mohl zacvičit s republikovou špičkou 
mezi učiteli bojových umění. Učitelé, kteří vedli 
zmíněný seminář, jsou velice vstřícní lidé, a tak 
je možné že v budoucnu povedou některý ze 
seminářů v Zásadě. A proč jsem nakonec od-
jížděl sám? Máme jednu horkou radostnou 
novinku, Klára Dušková, držitelka licence trenér 
třetí třídy a dlouholetá členka našeho oddílu 
10. řijna porodila krásného synka Matěje. Ten 
jí v současné době zaplňuje veškerý volný čas      
       A co nás ještě čeká do konce kalendářního 
roku? Každoroční mikulášský trénink v Zásadě, 
v neděli 10. prosince pořádá federace Fudokan, 
již jsme součástí, závody karate v Praze. Budou 
to po velice dlouhé době první závody, kterých 
se náš spolek zúčastní. Naši závodníci už se těší, 
že budou moci ukázat, co nového se naučili, a 
změřit své síly se závodníky z jiných oddílů z 
celé České republiky. Bude následovat posled-
ní trénink v letošním roce a potom už se začát-
kem vánočních prázdnin naše letošní cvičení 
skončí. Chtěl bych závěrem tohoto článku a s 
blížícím se koncem roku jako předseda a hlav-
ní trenér spolku Bonsai v Zásadě všem, kteří se 
účastní samotného cvičení i těm, kteří nám po-
máhají, popřát veselé Vánoce, bohatého Ježíš-
ka a v novém roce mnoho zdraví a štěstí. 

Fotoarchiv a text: Miroslav Dušek

Informace o činnosti Bonsai

Podzimní část závodní motocyklové sezóny 
byl z pohledu zásadského jezdce Ondřeje Ši-
koly ml. hodně smolný. Seriál Crosscountry 
mistrovství České republiky pokračoval po 
letní přestávce 3. a 4.  září v jihočeských Ber-
narticích. Po oba dny Ondra vždy skvěle od-
startoval a dlouho vedl startovní pole. Velká 
snaha o udržení absolutního prvenství s jízdou 
za hranou možností vedla v obou závodech k 
velkým pádům, které ho odsunuly po oba dny 
vždy na 4. místo.
Severočeský seriál dvojic jezdců Acerbic-Mefo 
ECC 2022, kterého se Ondra účastní hned ve 
dvou vypsaných kategoriích navazoval na jarní 
část 10. a 11. září v lokalitě obce Bystrá s účas-
tí přes 300 jezdců. Po nevydařeném startu se 
Ondra se svým střídajícím kolegou přes dvě 
hodiny prokousával startovním polem na ko-
nečné 15. místo v chlapech a třídu Junior do 
devatenácti let s přehledem vyhrál. Tento seriál 
terenních závodů navazoval 17.-18. září v Mříč-
né u Jilemnice. Již noc před startem prvního 
dne vydatně pršelo a stejné deštivé počasí pro-
vázelo oba dny soutěže. Snad právě proto, že 

Ondra na blátě umí zajet dobré časy, tak se mu 
ve třídě dospělých podařilo opět s kolegou vy-
jet z počtu 204 jezdců celkově 4. místo ve třídě 
dospělých a třídu junior opět bezkonkurenčně 
ovládnout 1. místem. Druhý den pro technic-
kou závadu na svém motocyklu absolvoval ne-
dělní závod na vypůjčeném stroji italské značky 
Beta RR 300. V posledním kole čtyřhodinového 
závodu, který by se dal přirovnat k bahenním 
lázním, u motocyklu 6 Km před cílem praskla 
hadice chlazení, takže se motor extrémně pře-
hřál. I tak se podařilo Ondrovi dojet cca 300m 
před konečnou časomíru, kde se motocykl na 
tvrdo zastavil. Ondra zbylý kus do cíle s vypě-
tím posledních sil doběhl, a protože je každý 
jezdec na přilbě vybaven elektronickým čipem 
pro zaznamenávání průjezdů jednotlivých kol, 
stačil si doslova po 4 hodinách závodu doběh-
nout pro 3. místo. Za časomírou pak vysílený 
ležel několik minut na zemi a lapal po dechu. 
Byl to až neuvěřitelný výkon.
Mistrovství ČR v Endurosprintu pokračovalo v 
Liberci ve sportovním areálu Vesec 1. a 2. říj-
na. Opět kompletně propršelý víkend a několik 

Soutěžní sezóna 2022 – podzimní část
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smolných pádů stálo za výsledky v podobě bo-
dovaného 8. a 5. místa.
Již zmíněný seriál Acerbis-Mefo ECC 2022 uza-
víral sezónu domácím závodem ve Vysokém 
nad Jizerou. Opět přes 310 startujících jezdců 
ve dvou vypsaných třídách a znovu  bez pře-
stání propršelý den dělal z rychlé 9 km tratě 
bahenní lázně. Z nepochopitelných důvodů 
byl Ondra se svým kolegou postaven do druhé 
startovní řady, která odstartovala po té první s 
časovým odstupem 5 minut. Následovalo tedy 
opět prodírání desítkami jezdců na konečné 
15. místo v dospělých a 1. místo v juniorech. 
Výsledek mohl být o poznání lepší, avšak Ondra 
v posledním kole neváhal zastavit u zraněného 
jezdce s vyraženým dechem, kterému několik 
minut pomáhal. Letošní výsledek v tomto se-
riálu bylo 8. místo celkově z více jak 340 regis-
trovaných jezdců ve dvojčlenných družstvech.
Poslední závod Mistrovství ČR v Enduru se ko-
nal ve Světlé nad Sázavou 29.-30. října. Jeden 
z nejnáročnějších závodů sezóny měl rozhod-
nout o celkovém umístění českého mistráku. 
Ondra nastupoval na start pětihodinového 
závodu již v osm hodin ráno jako vedoucí lídr 
své třídy E2. První měřený rychlostní test však 
rozhodl o výsledku. V rychlosti přes 80Km/h 
zavadil levým řidítkem o strom. Následoval 
těžký pád a Ondra zůstal zaklíněný pod motor-
kou více jak dvě minuty. Po příjezdu do časové 

kontroly, s velkými bolestmi levé ruky musel do 
šesti minut vyměnit řidítka a s velkým sebeza-
přením pokračoval do druhého kola soutěž-
ního dne. V průběžných výsledcích prozatím 
fi guroval na 5. místě. Při dalším příjezdu do 
časové kontroly musel být na prsty levé ruky 
opakovaně aplikován znecitlivující-mrazící 
sprej, aby mohl vůbec dokončit soutěžní den. 
S velkým zapřením přes nesnesitelnou bolest 
dalších čtyři kola závodu dokončil na 5. místě i 
přes to, že poslední dva měřené rychlostní tes-
ty vyhrál. Po dojetí prvního dne ihned  násle-
dovala prohlídka poraněné ruky v sanitce RZS, 
kde lékař konstatoval podezření na zlomeninu 
malíku a vykloubení prsteníčku levé ruky. Po 
znecitlivění a fi xaci ruky Ondra odmítl ošetření 
v nemocnici s tím, že v neděli musí odjet závod, 
pro lékaře s nepochopitelnými slovy „ jde mě o 
titul – absolutní prvenství „. Lékař jen nevěřícně 
zakroutil hlavou a konstatoval, že jsme se zbláz-
nili. Druhý den ráno si Ondra rozstřihnul fi xaci 
ruky, v obrovských bolestech a s cizí pomocí si 
navlékl rukavice a v předepsaném čase vyrazil 
nebo spíše se pokusil bodovat v druhém dnu 
závodu. Přes analgetika a ledování sprejem 
se nepodařilo Ondrovi dostat do potřebného 
tempa, a tak již od začátku prvních měřených 
testů fi guroval na 3. místě. Již v polovině dne 
to vypadalo, že pro nesnesitelnou bolest bude 
muset vzdát. Pro představu čtenářů, rychlostní 

testy obsahovaly i extrémní sekce s umělými 
překážkami v podobě na sobě do několik vrs-
tev narovnaných klád stromů bez kůry, přeskok 
civilního auta, přejezd na výšku naskládaných 
železničních pražců a pneumatik důlních na-
kladačů. Doslova v bolestech protrpěný závod 
stačil v neděli „pouze“ na 4. místo z 50 jezdců 
třídy E2. A tak letošní sezóna skončila v disci-
plíně MČR Endurosprint třídy E2 – 4. místem 
a MČR Crosscountry třídy E2 – 3. místem. Co 
dodat k tak smolnému závěru sezóny? Snad 
jen to, že v tomto velmi těžkém sportu, i když 
držíte po celý rok průběžně prvenství, může-
te jedním smolným závodem dopadnout tak 
jako v Ondrově případě propadem na 4. mís-
to. Galavečer České asociace motocyklového 
sportu proběhl počátkem listopadu na Vysoči-
ně v areálu Šiklova mlýnu, kde si Ondra převzal 
před plným sálem poháry za již zmíněné třetí a 
čtvrté místo.

Letošní poděkovaní trpělivé matce Ondry, 
Motoklubu Vysoké nad Jizerou, jehož je Ondra 
členem, a Mirku Princovi, který věnoval ceny 
na podnik Acerbis-Mefo ECC ve Vysokém nad 
Jizerou.

Ondřej Šikola st.
Fotoarchiv O. Šikoly ml.: Bernartice, 

Liberec – Vesec (2 fotografi e), Mříčná, 
Vysoké n. J.
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Máme opět podzim, což znamená konec mo-
toristické sezóny, a tak se pojďme podívat po 
odmlce na letošní sezónu našeho kopcového 
automobilového jezdce Ing. Pavla Ulmana, 
který právě oslavil 54. narozeniny a stal se dě-
dečkem. 
   Nejprve krátce k historii. Teprve v roce 2020 
se podařilo po tříleté přestávce zprovoznit 
závodní speciál BMW s „vysněným“ motorem 
V10, tedy vidlicovým desetiválcem o objemu 
téměř 5 litrů a výkonu 600 koní. Předcházelo 
tomu obrovské množství práce, úpravy moto-
ru z původních cca 500 koní již sériových od 
BMW, zástavby motoru do vozu a dosti velkým 
zásahům do karoserie atd. Zde by chtěl Pavel 
poděkovat zejména Martinu Boudíkovi za po-
moc při zástavbě motoru a Danu Kvintusovi za 
oživování motoru po elektronické stránce. Ná-
ročnou úpravu a revizi motoru prováděl sám 
jezdec a konstruktér. Během přestavby se navíc 
objevila i starší sekvenční závodní převodovka, 
která ještě povýšila speciál.
   Jezdec se navíc musel s tímto ostrým vozem 
„sžít“, protože ovládat plynem divokých 600 
koní na zadní nápravě bez jakýchkoliv elektro-
nických pomocníků vyžadovalo najít vhodný 
způsob jízdy.
   Tedy pojďme se opět vrátit od úplných za-
čátků k letošní sezóně 2022. Z důvodu nižšího 
rozpočtu jel Pavel pouze kratší sezónu čítající 3 
závodní víkendy, tedy celkem 6 samostatných 
závodů.
   Prvním letošním cílem byly Vírské serpentiny 
25.-26. června (Bystřice nad Pernštejnem), resp. 
mezinárodní seriál závodů Maverick Hill Climb 
Czech 2022. Jezdec počítal s tím, že vzhledem 
k tomu, že to byla pro něho nová trať a není 
ještě „rozjetý“, výsledky budou horší. Opak však 
byl pravdou. Pavel po oba dny těsně vyhrál tří-
du E1+3000 2WD a zejména nechal za sebou 
velmi rovnocenného soupeře s dalším silným 
speciálem BMW, třetí vůz Peugeot 406 coupé 
V8 již měl větší odstup. Protože celkové pole 
závodníků bylo po závodech v Ústí nad Orlicí 
a ve Šternberku poněkud prořídlejší, dalo to v 
absolutním pořadí na dvě krásná 3. místa z cca 
65 vozů všech skupin, což obyčejně není mož-

né dosáhnout.
  Dalším podnikem byl pro Pavla osobně velmi 
důležitý, téměř domácí závod Bozkov-Cimbál 
ve dnech 30.-31. července, kde tento závod 
byl součástí EDDA CUPU 2022. Jde o krátký 
kopec z údolí Podbozkova, krásnými, zcela 
nově vybudovanými serpentinami směrem 
na Semily, resp. Cimbál. Zde měl Pavel na pod-
zim roku 2003 ještě na staré trati již v tréninku 
velmi těžkou nehodu a následoval téměř rok 
léčení a následné operace pravé nohy. Nyní je 
trať ale úplně jiná, jedna z nejbezpečnějších 
vůbec. První den byl poněkud smolný, proto-
že během druhé tréninkové jízdy praskl šroub 
na držáku diferenciálu a tedy jezdec musel 

odstoupit a pracoval na zprovoznění vozu do 
neděle. Výhodou bylo, že závody jsou v mís-
tě, a tak nakonec atypický šroub vyrobil jeho 
otec a bylo tak postaráno o nedělní start. Ná-
vrat jezdce skončil velmi úspěšně. Jednak tam 
Pavel drží zatím absolutní traťový rekord asi z 
90 startujících vozů a kdo to tam znáte, tak je 
to poměrně zatáčkovité a technické. Speciál 
BMW tam má průměrnou rychlost 114 km/h. 
Samozřejmě absolutní vítězství v neděli zna-

menalo i 1. místo ve třídě E1-2WD, do které vůz 
spadá. Pavel zde odolal i silným přeplňovaným  
čtyřkolkám Mitsubishi, zejm. velmi výkonnému 
700-koňskému speciálu Tomáše Kučery z týmu 
Svijany, který zaostával zhruba 2 s na jízdu. I 
sám jezdec byl velmi překvapen, že tato trať 
takto sedla jeho okřídlené zadokolce. Samo-
zřejmě své hraje i znalost téměř domácí trati 
a velmi pečlivá prohlídka a naprosto efektivní 
využití čisté stopy, která je u vozu BMW pod-
mínkou rychlé jízdy. Tedy sobotní smůla byla 
překonána nedělním velkým úspěchem a jez-
dec byl nadšen i z podpory jeho fandů a celé 
rodiny, která jej tam přišla podpořit.
  Posledním letošním podnikem byl závod v 
Albrechticích u Lanškrouna, kde se jede tzv. 
Albrechtický kopec, nyní jako memoriál Jiřího 
Lose, který na této trati přišel bohužel v roce 
2020 o život. Ten byl opět součástí Maverick 
Hill Climb Czech 2022 a dále i MČR. Obsazení 
závodu bylo obrovské, startovní pole čítalo cel-
kem 160 vozů! Jedná se o významný závod na 
velmi rychlé, krásné trati, a proto je vždy velmi 
dobře obsazený. Počasí bylo velmi střídavé, v 
sobotu začalo na závodní jízdy pršet, a tak se 
přezouvalo. Neděle potom byla dopoledne 
mokrá, ale na závodní jízdy již trať vysychala. 
Pavel po oba dny vyhrál třídu E1+3000 2WD, 
podobně jako ve Víru. Zvláště ale v neděli stojí 
za zmínku jeden výsledek v celkové klasifi ka-
ci Maverick + MČR, což bylo z cca 160 vozů 
celkové 11. místo. Těch 10 aut před Pavlem 
jsou ale ryzí závodní speciály, které nemají se 
silničním „plechovým“ vozem nic společného, 
jedná se o vozy značek Norma, KTM, McLaren 

apod., což jsou v podstatě krytované formule 
a jim podobné speciály s koncepcí motoru za 
řidičem (koncepce vozů F1, speciálů Le Mans 
apod). Opravdu vůz z plechu (vytvořený z oby-
čejného auta v Zásadě) to byl zcela první a za 
ním následovaly teprve další silné 4WD vozy 
Mitsubishi o výkonech cca 700 koní, Porsche 
911 GT atd., tedy žádná „ořezávátka“. Toto byl 
pro našeho jezdce opět velký úspěch a zadosti-
učinění dobře odvedené práce, jak řidičské, tak 

Motoristická sezóna automobilového jezdce
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úprav a konstrukce vozu. Pavel navíc dokázal o 
necelou vteřinu zlepšit svůj osobní čas na této 
trati. Na tomto velmi rychlém čtyřkilometro-
vém úseku jede vůz průměrnou rychlostí 136 
km/h a jezdec je 2x na rovinkách v omezovači 
téměř 230 km/h! Tedy i závod do vrchu je ně-
kdy velmi rychlý.
   Tedy krátká sezóna roku 2022 dopadla, až na 
smůlu v Bozkově ve formě technické závady, 
velmi dobře a jezdec může být velmi spokojen, 
že pracná a nákladná přestavba vozu přinesla 
konečně výsledky. Zvukový projev vozu je neu-
věřitelný a je zachycen na několika videosestři-
zích na kanálu Youtube.
   Na závěr by Pavel rád poděkoval celé své ro-
dině za podporu a zejména trpělivé manželce 
Janě, která vždy vzorně připravuje „proviant“ 
na závody. Dále všem svým podporovatelům a 
sponzorům, svým věrným mechanikům Juraji 
Hanuštiakovi, Danu Kvintusovi a jeho přítelkyni 
Janě Šimkové, kteří Pavla doprovázeli všechny 
uvedené podniky a jsou tedy velikou podpo-
rou jezdce přímo na závodišti, resp. v depu.
   Popřejme tedy Pavlovi zdraví, štěstí a elán do 
dalších úspěšných závodních sezón.

- ve spolupráci s Ing. Pavlem Ulmanem 
sepsala redakce zpravodaje –

Fotoarchiv P. Ulmana

Topná sezóna začala, nezapomeňme na vyčiš-

tění komína!

Topná sezóna začala. Pamatujte, že pokud jste 

si ještě nenechali vyčistit komín, tak je nejvyšší 

čas sehnat si kominíka. Pozvat bychom si ho 

měli v každém případě po dokončení stavby 

nebo při zapojení nového spotřebiče do komí-

nového tělesa, než poprvé zatopíme, tak aby 

nám provedl revizi.

Zásady požární bezpečnosti při provozu komí-

nů a spotřebičů paliv jsou pro fyzické osoby, 

podnikající fyzické osoby i pro právnické oso-

by obsaženy v ustanovení § 43 - 47 zákona č. 

133/1985 Sb., o požární ochraně a vyhlášce č. 

34/2016 Sb., o čištění kontrole a revizi spalino-

vé cesty. V souladu s uvedeným nařízením si 

každý musí počínat tak, aby při provozu komí-

na a kouřovodu – spalinové cesty a spotřebiče 

paliv nedocházelo ke vzniku požáru, kdy „pro-

voz spalinové cesty se považuje se vyhovující 

z hlediska ochrany zdraví, života nebo majetku 

osob, jestliže se čištění, kontrola a revize spali-

nové cesty provádí způsobem podle zákona o 

požární ochraně“.

Kontrola a čištění spalinové cesty se provádí 

ve stanovených lhůtách, které jsou závislé na 

druhu paliva a výkonu připojeného spotřebiče. 

Svépomocí lze provést pouze čištění spalinové 

cesty, k níž je připojen spotřebič o výkonu do 

50 kW včetně. Kontrolu spalinové cesty však 

může provést jen kominík. O provedené kon-

trole spalinové cesty musí kominík vyhotovit 

Zprávu o provedení čištění a kontrole spalino-

vé cesty. Pokud čištění prováděla svépomo-

cí podnikající fyzická osoba nebo právnická 

osoba, musí o tomto čištění učinit písemný 

záznam.

Revizi smí provádět jen držitel profesní kvalifi -

kace kominík – revizní technik spalinové cesty. 

Zda má dotyčná osoba příslušnou kvalifi kaci si 

lze ověřit na stránkách MV GŘ HZS ČR: https://

aplikace.hzscr.cz/revizni-technik-spalinovych-

-cest/. O výsledku revize vyhotoví Zprávu o 

revizi spalinové cesty, jejíž nedílnou součástí je 

Technický protokol revize spalinové cesty. Re-

vize musí být provedena vždy před uvedením 

nové spalinové cesty do provozu nebo po ka-

ždé stavební úpravě komínu, při změně druhu 

paliva připojeného spotřebiče, před připoje-

ním spotřebiče paliv do nepoužívané spalino-

vé cesty, před výměnou nebo novou instalací 

spotřebiče paliv (výjimka uvedena ve vyhláš-

ce), po komínovém požáru, při vzniku trhlin ve 

spalinové cestě, jakož i při vzniku podezření na 

výskyt trhlin ve spalinové cestě.

Lhůty k provedení čištění a kontroly jsou uve-

deny v příloze č. 2 vyhlášky č. 34/2016 Sb. o čiš-

tění, kontrole a revizi spalinové cesty: https://

www.hzscr.cz/clanek/cisteni-kontrola-a-revi-

ze-spalinovych-cest.aspx

A nakonec pár praktických informací. Za sa-

motnou kontrolu komína zaplatíte zhruba 

500,- až 1000,- korun. Pokud pravidelné kont-

roly či revizi komínu zanedbáváte, porušujete 

tím zákon o požární ochraně a dopouštíte se 

přestupku. Pokud Vás správní orgán vyzve k 

předložení Zprávy o provedení čištění a kon-

trole spalinové cesty a Vy pravidelnou kon-

trolu neprovádíte, můžete dostat pokutu za 

nesplnění zákonem dané povinnosti. Pokuta 

bývá zpravidla vyšší než částka za provedenou 

kontrolu kominíkem. Závažnější problém však 

nastává ve chvíli, kdy dojde k požáru sazí v ko-

míně a k následnému rozšíření na konstrukci 

stavby. Nejen, že zaplatíte pokutu za nesplnění 

zákonných povinností, ale pokud v takovém 

případě pojišťovna zjistí, že komín neměl plat-

nou revizi a nebyly pravidelně prováděny kon-

troly, neposkytne Vám tak následně pojistné 

plnění, nebo bude plnění krátit.

Nezapomeňte, prevence je řešení, které se vy-

platí!

autor: kpt. PhDr. Tomáš Beneš, 

plk. Mgr. Michaela Stará
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